74 (199) Cursum nudo capite dicens, etsi nix aut imber urgueret; cum vero venit ad mensam, confestim recitans adfuit minister divina conloquia, ut inter cibi fercula animi pastus alimento plus saturaretur conviva. Nullum tempus interpolans, quo non aut alia prodesset aut non ipse proficeret.

75 (200) Quantum vero vigiliarum curam semper inpenderet, quis enarret aut toleratus algores ardore fidei praedicet, cum frequenter in lectulo, antequam reliquos de sopore commoneret adsurgere, quinquaginta psalmos vel amplius indefessus in templo sui pectoris Domino decantaret? (201) Sed quis illum furtum felicem vel audiens senserit vel visu deprehenderit, cum ipse de lectulo frequenter sine caligis, ne sentiretur ab aliquo, perrexit in oratorio, nullum sibi cupiens testem in illum furtum praeter Christum occurrere? Qui, caelebrata vigilia, remeans ad lectulum, quasi nihil egerit, tunc primum reliquos excitaret. (202) Quanta vero ad psallendum fuit constantia, dum velut ferri rigore induta caro subsisteret, dum saxa frigus decrustaret et aquas in crusta verteret? Qui cum suis visceribus dimicaret et vinceret, paene se ipsum obliviscens, ut, domestico tormento superato corpore, de se triumphatum in pace factus martyr acquireret, ut, se mutantibus clericis, sine vicissitudine ipse decantandi modulamina non finiret. (203) Cum paene hoc incredibiliter dicitur, quod scitur: et tertia noctis hora ingreditur ecclesiam, non est egressus ulterius psallentium ab ordine, donec, clariscente die, decantatis sollemniter, universus consummaretur cursus ex canone. (204) Cum vero domum regrederetur, fractus aetate vel frigore, aut inlata diversorum inquietabat suggestio, aut ab ipso requirebatur, ubi praeberet suffragium, ut etiam ad requiem reclinate vel paulolum de querellis occurrentum adflictorum vel pauperum crux pararetur in lectulo: postponens suas iniurias, ne suggerentem premeret inlata necessitas.

74 (199) Pronunciava l'ufficio a testa scoperta, anche se neve o pioggia lo incalzavano; quando poi viene a tavola, ecco che è presente un ministro che recita parole divine affinché, tra le portate, il commensale fosse saziato di più dal nutrimento del cibo spirituale. Non lasciava passare nessun intervallo di tempo senza essere utile in altri modi o essere di giovamento lui stesso.

75 (200) Chi potrebbe raccontare quanta cura dedicasse all'esercizio delle veglie o come predicasse, tollerando il freddo con l'ardore della fede, e quando, spesso, nel letto, prima di svegliare gli altri, instancabile, nel tempio del suo cuore cantava per Dio cinquanta salmi o più? (201) Ma chi, o sentendo ha percepito, o con lo sguardo ha colto quella felice azione furtiva, quando spesso dal letto, senza scarpe per non essere sentito da nessuno, si dirigeva verso l'oratorio, non desiderando, in quell'azione furtiva, imbattersi in nessun testimone tranne Cristo? E quello, celebrata la veglia, tornando a letto, come se non avesse fatto nulla, solo allora svegliava gli altri. (202) Quanta fu la costanza nel salmodiare, mentre la carne resisteva come rivestita della durezza del ferro, mentre il freddo spaccava i sassi e trasformava le acque in superfici congelate? E quello lottava con le sue viscere e vinceva, quasi dimentico di se stesso, al punto che, pur essendo il corpo vinto da un tormento interno, trionfando su se stesso, divenuto nella pace un martire, otteneva che, mentre i chierici cambiavano, lui non smetteva di cantare armonie senza alternarsi con altri. (203) E quasi con incredulità si racconta ciò che si sa: anche nella terza ora della notte entra in chiesa, non esce più dal gruppo dei salmodianti fino a che, al primo chiarore del giorno, dopo che essi avevano cantato solennemente, tutto l'ufficio è compiuto secondo la regola. (204) Quando poi tornava a casa, indebolito dall'età e dal freddo, o lo turbava una supplica presentata da diverse persone o gli si richiedeva di offrire il suo aiuto, cosicché anche quando riposava in pace nel letto, se pure per poco, non gli veniva risparmiata la croce degli afflitti e dei poveri che gli si rivolgevano per delle lamentele: metteva in secondo piano i suoi tormenti, affinché i suoi bisogni, una volta manifestati, non avessero a prevalere sul supplicante.